Cneazul moscovit, fiind nemulțumit de această rânduială tipiconală, intră în conflict cu mitropolitul.

Nu avem însă păstrată, în documente, scrisoarea mitropolitului Gherontie către episcopul Vasile.

La 2 februarie, printr-un oarecare Mihail Iacovlevici, ierarhul Romanului trimite la Moscova respectiva epistolă.

O reproduc în întregime: „Anul 6992[1484]. Sosit-a [scrisoarea] de la Moldoveni cu Mihail Iacovlevici. Smeritul Episcop moldovean din târgul Romanului, Vasile, către cel ce petrece întru mare cinstire a Sfântului Duh; părintele părinților, păstorul și învățătorul călugărilor și mirenilor și povățuitorul mântuirii de Dumnezeu, cetății a Mos-covei, Kir Gherontie, arhiepiscop și păstor al întregului pământ rus.

Paul Mihailovici conchide că din expresia „din nou dăm de știre”<sup>59</sup>, ar reieși că autorul ar mai fi scris o scrisoare. Această ipoteză poate fi verosimilă din o afirmație a lui Ulianițki, că „în prima jumătate a secolului al XVII-lea, încă existau cărți valahe de la 6990 (1482) până la 7013(1505), cu trimiteri din Moscova și sosiri ale solilor moscoviți, precum și cu sosiri la Moscova și plecări ale solilor valahi”.<sup>60</sup> Desigur, dispariția acestor cărți a soliilor a dus și la dispariția textelor soliilor care puteau cuprinde și epistola episcopului Vasile de la Roman.